...,,.„._,..:

Caransebeş din şedinţa conzistorială şcolară,
ţinută în 9 Iunie 1914.

Dr E. Miron Cristea
episcop.

Nr.. 3919 E. ex 1914.

CONCURS.
Pentru conferirea a şase ajutoare din fun-

daţiunea Episcopului Nicolae Popea să publică
concurs cu termin până la 23 Iulie (5 August
nou) 1914, şi anume să vor conferi:

I. Un ajutor de treisute (300) coroane unui
sodal de croitor de bărbaţi, care se va perfecţiona
în ramul acesta;

II. un ajutor de treisute (300) coroane
unui sodal de zidar, care cercetează cursul pen
tru industriaşii zidari; -

III. un ajutor de treisute (300) coroane
unui sodal de măsar artistic şi tâmplar;

IV. trei ajutoare de câte una sută (100)
coroane, la carp pot reflecta învăţăcei dela orce
meserie sau industrie.

Sâ.recere ca reflectanţii să fie Români or
todocşi, talentaţi şi cu purtare morală bună.

Cererile de concurs sânt a să adresa Con-
zistorului diecezei române gr. or. a Caransebe
şului până la 23 Iulie (5 August n.) 1914 fiind
instruate cu următoarele documente, alăturate în
original t sau In copii- a,utesntice:

1. Estras 'de botez, pro văzut cu- adevejfhţă
din partea preotului local competent, ca concu
rentul şi acum aparţine bisericii române gr. or.
din metropolia noastră.

2.

şcolar 1913/14, căci altcum să va sista stipendiul, res
pective ajutorul avut.

7. Petiţiunile defectuos instruate sau sosite după
termin nu Vor fi considerate.

8. Cocurentul să indice în petiţiune locul şi poşta
ultimă, unde este a i-să trimite rezoluţiunea reprezentanţei.

Sibiiu, 5/18 Iunie 1913.
2—3 Prestatul- Reprezentanţei

Şt i r i
S. Liturgie pentru răposatul moştenitor de tron

Francisc Ferdinand s'a celebrat în catedrala din loc
Mercurî în 18 1. c. A pontificat Prea S. Sa Episcopul
diecezan Dr E,. Miron Cristea azistat de înalt Prea
Cuv.